Nº 93, segunda-feira, 19 de maio de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051900076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÕES

No Despacho da Reitora de autorização do afastamento do
país de Paulo Lilles Jorge Drews Júnior, publicado no DOU de
15/05/2014, seção 2, página 29, onde se lê: de 10/09/2014 a
10/03/2014; leia-se: de 10/09/2014 a 10/03/2015.

Na Portaria nº 1010/2014, publicada no DOU em
16/05/2014, seção 2, pagina 35, nomeação de GRACIELI TRENTIN,
onde se lê: com exercício no Instituto de Ciências Humanas e da
Informação; leia-se: com exercício no Instituto de Oceanografia.

Na Portaria nº 1012/2014, publicada no DOU em
16/05/2014, seção 2, pagina 35, nomeação de JANDRÉ CORRÊA
BATISTA, onde se lê: instituído pelo Edital nº 14, publicado no DOU
em 04/12/2013; leia-se: instituído pelo Edital nº 11, publicado no
DOU em 28/10/2013.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 810 - Autorizar o afastamento do país de ANDRÉ GUSTAVO
CAMPOS PEREIRA, matrícula no 1153898, Professor Associado do
Departamento de Matemática - CCET, para participar da "3rd Sto-
chastic Modeling Techniques and Data Analysis International Con-
ference", na cidade de Lisboa, Portugal, no período de 07.06.2014 a
16.06.2014, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.022638/2014-17.

No- 811 - Autorizar o afastamento do país de REGINALDO AN-
TÔNIO DE OLIVEIRA FREITAS JÚNIOR, matrícula no 3242546,
Professor Associado do Departamento de Toco-Ginecologia - CCS,
para participar de curso de capacitação para fluência na língua inglesa
na "International House London", na cidade de Londres, Inglaterra,
no período de 09.06.2014 a 27.06.2014, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo nº 23077.009418/2014-06.

No- 812 - Autorizar o afastamento do país de JOSALMIR JOSÉ
MELO DO AMARAL, matrícula no 1451591, Professor Adjunto do
Departamento de Medicina Integrada - CCS, para participar do "I
Mitral Valve Repair 2014", na cidade de Bogotá, Colômbia, no pe-
ríodo de 26.05.2014 a 30.05.2014, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado, conforme processo nº 23077.027740/2014-17.

No- 813 - Autorizar o afastamento do país de CRISTIANE ELI-
ZABETH COSTA DE MACEDO, matrícula no 2294466, Professora
Associada do Departamento de Biologia Celular e Genética - CB,
para participar de missão de cooperação internacional na "Univer-
sidad de La Habana", na cidade de Havana, Cuba, no período de
15.06.2014 a 15.07.2014, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES,
conforme processo nº 23077.029011/2014-97.

No- 814 - Autorizar o afastamento do país de ROSIMEIRE CA-
VALCANTE DOS SANTOS, matrícula no 1880266, Professora Ad-
junta da Escola Agrícola de Jundiaí, para cursar estágio pós-doutoral
no "Imperial College London", na cidade de Londres, Inglaterra, no
período de 01.08.2014 a 31.07.2015, inclusive trânsito, com ônus para
a CAPES, conforme processo nº 23077.027925/2014-13.

No- 815 - Autorizar o afastamento do país de FLÁVIO BEZERRA
COSTA, matrícula no 1807863, Professor Adjunto da Escola de Ciên-
cias e Tecnologia, para realizar visita técnica à Universidade do Porto,
na cidade do Porto, Portugal, no período de 31/05/2014 a 05.07.2014,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.016540/2014-21.

No- 816 - Autorizar o afastamento do país de CARLOS ALBERTO
OLARTE VEGA, matrícula no 2114893, Professor Adjunto da Escola
de Ciências e Tecnologia, para desenvolver atividades de pesquisa na
"LIX École Polytechnique" e apresentar artigo científico na "2014
International Conference on Logic Programming", nas cidades de
Paris, França, e Viena, Áustria, no período de 04.06.2014 a
24.07.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.026884/2014-48.

No- 817 - Autorizar o afastamento do país de WALLACE MOREIRA
BESSA, matrícula no 1445637, Professor Associado do Departamento
de Engenharia Mecânica - CT, para realizar visita técnica ao "Institut
für Mechanik und Meerestechnik", na cidade de Hamburgo, Ale-
manha, no período de 04.07.2014 a 27.07.2014, inclusive trânsito,
com ônus para a CAPES no período de 05.07.2014 a 25.07.2014,
conforme processo nº 23077.029055/2014-17.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1°

e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.
022428/2014-29, resolve:

No- 825 - Designar CLÁUDIO MOISÉS SANTOS E SILVA, ma-
trícula n.º 1752417, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenador
de Curso, FCC, do Curso de Graduação em Meteorologia, do Centro
de Ciências Exatas e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 61 do Regimento
Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n. º
23077.025334/2014-10, resolve:

No- 827 - Designar KÁTIA CASTANHO SCORTECCI, matrícula n.º
1453487, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Cur-
so, FCC, do Curso de Pós-Graduação em Bioquímica, do Centro de
Biociências, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 834 - Autorizar o afastamento do país de DURVAL DA NÓ-
BREGA CESETTI, matrícula no 1808640, Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para selecionar
piano de cauda adquirido para a UFRN, na cidade de Nova Iorque,
EUA, no período de 26.05.2014 a 29.05.2014, inclusive trânsito, com
ônus para a CAPES, conforme processo nº 23077.027895/2014-45.

No- 835 - Autorizar o afastamento do país de JOSÉ ALFREDO FER-
REIRA COSTA, matrícula no 1142787, Professor Associado do De-
partamento de Engenharia Elétrica - CT, para participar do "HAIS
2014 - International Conference on Hybrid Artificial Intelligence Sys-
tems" e realizar visitas técnicas à "Universidad de Salamanca" e à
"Universidad Complutense de Madrid", nas cidades de Salamanca e
Madrid, Espanha, no período de 07.06.2014 a 22.06.2014, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.019955/2014-56.

No- 836 - Autorizar o afastamento do país de JOSIVAN GOMES DE
LIMA, matrícula no 1451614, Professor Assistente do Departamento
de Medicina Clínica - CCS, para participar do "American Diabetes
Association 74th Scientific Sessions", na cidade de San Francisco,
EUA, no período de 13.06.2014 a 17.06.2014, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme processo nº 23077.021219/2014-68.

No- 837 - Autorizar o afastamento do país de UBIRATAN ROGERIO
SOARES, matrícula no 1276740, Professor Adjunto do Departamento
de História - CERES, para cursar estágio pós-doutoral na Univer-
sidade de Coimbra, na cidade de Coimbra, Portugal, no período de
01.06.2014 a 30.05.2015, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES,
conforme processo nº 23077.010081/2014-71.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, resolve:

No- 840 - Designar JOSÉ PEREIRA LIMA, Economista, matrícula n.º
0347584, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a
função de Assessor Técnico da Diretoria de Contabilidade e Finanças,
FG-01, da Pró-Reitoria de Administração, a partir de 12 de maio de
2014. (Processo nº 23077.029877/2014-06).

No- 842 - Exonerar, a partir de 12 de maio de 2014, JACINTA
MARIA DA COSTA ANTUNES DE SOUSA, Assistente de Aluno,
matrícula nº 0050648, do Quadro de Pessoal da Universidade, da
função de Assessor do Departamento de Contabilidade e Finanças,
FG-03, da Pró-Reitoria de Administração. (Processo nº.
23077.030089/2014-54).

No- 843 - Nomear JACINTA MARIA DA COSTA ANTUNES DE
SOUSA, Assistente de Aluno, matrícula nº 0050648, do Quadro de
Pessoal da Universidade, para exercer o cargo de Diretor da Diretoria
de Contabilidade e Finanças, CD-03, da Pró-Reitoria de Adminis-
tração. (Processo nº. 23077.029873/2014-10).

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 6°, incisos I, II, III e IV da Emenda Cons-
titucional nº 41 de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
considerando o que consta do processo nº 23077.011849/2014, re-
solve:

No- 292 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a JOSE DEUSAMAR DE SOUZA FERNANDES, MEDICO-AREA,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 14 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE
nº 924252, lotado(a) no(a) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE
ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, mantido o valor de 9% de
adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº
9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até
08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, considerando o que
consta do processo nº 23077.009134/2014-10, resolve:

No- 293 - Conceder a partir de 22 de março de 2014, aposentadoria
voluntária com proventos integrais a JOSE EUBER PEREIRA SOA-
RES, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe C - Ad-
junto, Nível 04 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula
SIAPE nº 345949, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE MEDI-
CINA INTEGRADA, mantido 26% de adicional de tempo de serviço,
de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta dos Editais nº 27/2012-PROGESP,
publicado no DOU nº 181, de 18/09/2012, Seção 3; nº 37/2013-
PROGESP, publicado no DOU nº 234, de 03/12/2013, Seção 3; nº
41/2013-PROGESP, publicado no DOU nº 213, de 01/11/2013, Seção
3; e nº 01/2014-PROGESP, publicado no DOU nº 15, de 22/01/2014;
CONSIDERANDO as Resoluções nº 73/2014-CONSEPE, nº
74/2014-CONSEPE, nº 75/2014-CONSEPE e nº 76/2014-CONSEPE,
publicadas no DOU nº 86, de 08/05/2014, Seção 1; CONSIDERAN-
DO o disposto no artigo 2º do Decreto n.º 7.232, publicado no DOU
nº 137 de 19/07/2010, resolve:

No- 294 - Nomear em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos relacionados, com indicação do
respectivo cargo, no anexo a esta Portaria, da qual passa a fazer parte
integrante, para exercer o cargo correspondente, constante do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772,
de 28/12/2012. A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13
da Lei nº 8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de de-
zembro de 1997).

ANEXO

CARGO: Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível
1

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

FRANCISCO BELÍSIO DE MEDEIROS NETO 40h 924734

CARGO: Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente-A,
Nível 1

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

GISELE OLIVEIRA DA SILVA DE 924730
NIÁSCARA VALESCA DO NASCIMENTO SOUZA DE 924731
ISAACK SAYMON ALVES FEITOZA SILVA DE 924732

CARGO: Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A,
Nível 1

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

JULIO FRANCISCO DANTAS DE REZENDE DE 924733
THIAGO ISAIAS NOBREGA DE LUCENA DE 924735

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23078.023261/02-81, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-19T06:00:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial